MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, com início às nove ho-1

ras e trinta minutos, aconteceu a terceira reunião ordinária do Departamento 2

de Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, através de 3

uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os professores: 4

Lígia de Souza Leite, que presidiu a reunião, Ananias Agostinho da Silva, 5

Anderson Romário Souza Silva, Bruno Coriolano de Almeida Costa, 6

Diêgo César Leandro, Éldio Pinto da Silva, Fernando da Silva Cordeiro, 7

Francisco de Acací Viana Neto, Francisco Vieira da Silva, Izabela Apoliná-8

rio da Costa, Gabrielle Leite dos Santos, Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssi-9

ca Girlaine Guimarães Leal, João Batista Neves Ferreira, Katiene Rozy 10

Santos do Nascimento, Larissa Costa da Mata, Liebert de Abreu Muniz, 11

Luciana Dantas Mafra, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Maria Márcia Fer-12

nandes de Azevedo, Mário Gleisse das Chagas Martins, Mifra Angélica 13

Chaves da Costa, Niáscara Valesca do Nascimento Souza, Paulo Henri-14

que Raulino dos Santos, Pedro Felipe Martins Pone e Vicente de Lima Ne-15

to. Também participaram da reunião os professores substitutos: Daniel Silva 16

Guedes e Rosangela Ivina Araújo dos Santos. Justificaram a ausência os 17

docentes: Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Elaine Cristina Forte Fer-18

reira, Francisco Gesival Gurgel de Sales e Micaela Sá da Silveira. Interpre-19

taram a reunião os servidores: Ítalo dos Santos Ferreira e Thiago da Silva 20

Paiva. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do departamento, pro-21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

fessora Lígia de Souza Leite, deu início à reunião agradecendo a presença de 22

todos e apresentou as justificativas de ausência, que foram aprovadas por 23

unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: 24

primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre a ata da 2ª ordinária do ano 25

de 2023; segundo ponto – apreciação e deliberação de projetos de extensão; 26

terceiro ponto – apreciação e deliberação de ad referendum de projetos de 27

extensão; quarto ponto – apreciação e deliberação de ad referendum de pro-28

jetos de pesquisa; quinto ponto – apreciação e deliberação sobre o processo 29

de afastamento do país da professora Larissa Costa da Mata; sexto ponto – 30

eleição para a representação docente do DLCH junto ao Conselho de Centro; 31

sétimo ponto – apreciação e deliberação sobre os Calendários Acadêmicos 32

dos cursos de graduação presenciais da UFERSA, referentes aos semestres 33

letivos 2023.1 e 2023.2; e oitavo ponto - outras ocorrências. A pauta foi vota-34

da e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, a chefe do departamento 35

colocou em discussão a ata da 2ª ordinária do DLCH de 2023. Não havendo 36

manifestações, a ata foi votada e aprovada por unanimidade. No segundo 37

ponto, a chefe do departamento trouxe para aprovação os projetos de exten-38

são “Curso Introdutório à Língua Brasileira de Sinais” e “I Seminário Integrativo 39

entre os Estágios de Libras”, submetidos pela professora Jéssica Girlaine 40

Guimarães Leal; “Oficina de Escrita Criativa em Língua Inglesa” e “3ª Jornada 41

de Linguística Aplicada”, submetidos pelo professor Diêgo César Leandro; e 42

“Poéticas Indígenas Contemporâneas”, submetido pela professora Larissa 43

Costa da Mata. Os projetos foram votados e aprovados por unanimidade. No 44

terceiro ponto, a chefe do departamento submeteu para análise o ato ad refe-45

rendum dos projetos de extensão “IV Semana de Letras da UFERSA”, subme-46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

tido pelo professor Jeová Araújo Rosa Filho; “II Seminário de Arte e Cultura 47

Negra da UFERSA – Caraúbas”, submetido pela professora Micaela Sá da Sil-48

veira; e “I Seminário de Estudos em Teoria Crítica”, submetido pelo professor 49

Paulo Henrique Raulino dos Santos. O ad referendum foi votado e aprovado 50

por unanimidade. No quarto ponto, a chefe do departamento pôs em aprecia-51

ção o ato ad referendum de projetos de pesquisa “Interdisciplinaridade na gra-52

duação: alternativas científicas para aproximações entre teoria e prática”, 53

submetido pela professora Simone Maria da Rocha; e “Ponto de Vista e Voz 54

Autoral em Redações Nota Mil do Exame Nacional do Ensino Médio: U Textu-55

al-Enunciativa”, submetido pelo professor Ananias Agostinho da Silva. O ato ad 56

referendum foi votado e aprovado por unanimidade. No quinto ponto, a chefe 57

do departamento submeteu à apreciação o processo de afastamento do país 58

da professora Larissa Costa da Mata. Na ocasião, a docente esclareceu al-59

guns pontos relacionados ao seu afastamento. Em seguida, o processo foi 60

submetido à votação e aprovado por unanimidade. No sexto ponto, a chefe 61

do departamento trouxe à discussão a eleição para a representação docente 62

do DLCH junto ao Conselho de Centro, abrindo espaço para manifestações de 63

interesse. Na ocasião, os professores Mário Gleisse das Chagas Martins e 64

Ananias Agostinho da Silva se apresentaram como candidatos, sendo eleitos 65

respectivamente como representantes titular e suplente. No sétimo ponto, a 66

chefe do departamento apresentou os Calendários Acadêmicos dos cursos de 67

graduação presenciais da UFERSA para os semestres letivos de 2023.1 e 68

2023.2. Durante a discussão, os docentes destacaram a importância de regu-69

larizar os períodos letivos e sugeriram a criação de uma comissão para rever 70

não só os calendários para 2023.1 e 2023.2, mas também os calendários dos 71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

semestres seguintes: 2024.1, 2024.2, 2025.1 e 2025.2, a fim de apresentar 72

considerações na próxima reunião do Centro. A proposta de criação da comis-73

são foi votada e aprovada por unanimidade, sendo composta pelos seguintes 74

professores: Lígia de Souza Leite, Katiene Rozy Santos do Nascimento, Pedro 75

Felipe Martins Pone, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, Liebert de Abreu Muniz, 76

Mário Gleisse das Chagas Martins, Ananias Agostinho da Silva e Paulo Henri-77

que Raulino dos Santos. No oitavo ponto, o professor Daniel da Silva Guedes 78

apresentou informações sobre o andamento da Semana de Letras. Destacou 79

que a comissão decidiu por dar continuidade à realização do evento, mesmo 80

sem o financiamento da universidade. Além disso, informou que está sendo 81

elaborada uma circular com mais informações sobre o evento para ser divul-82

gada em breve. O professor Pedro Felipe Martins Pone proferiu sobre a re-83

composição das vagas para o PIBID e destacou que atualmente existem dois 84

editais abertos: um para supervisor e outro para coordenador de Área de Lín-85

gua Portuguesa. O professor Mário Gleisse das Chagas Martins falou sobre o 86

lançamento da Plataforma Freire. Em seguida, o professor Ananias Agostinho 87

da Silva comunicou aos presentes sobre o lançamento do edital para as vagas 88

de coordenação e vice-coordenação do curso de Letras-Português. Em rela-89

ção à interrupção das aulas devido às chuvas, na qual impedem o desloca-90

mento de parte da comunidade acadêmica à universidade, a chefe do depar-91

tamento informou que no dia 14 de abril será realizada uma reunião do Conse-92

lho de Centro com o objetivo de buscar soluções para o problema. Na ocasião, 93

abriu-se espaço para que os docentes apresentassem proposições. O profes-94

sor Mário Gleisse das Chagas Martins expressou sua opinião de que a decisão 95

inicial da direção do campus foi acertada, mas enfatizou que é importante ouvir 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

e discutir as propostas de todos os departamentos neste momento. Já o pro-97

fessor Pedro Felipe Martins Pone ressaltou a necessidade de seguir as orien-98

tações dos órgãos competentes, como a Defesa Civil, ao tomar decisões. O 99

professor Mário Gleisse das Chagas Martins ainda destacou a importância de 100

encontrar alternativas para os 12% dos alunos que estão impossibilitados de 101

chegar à universidade e defendeu o funcionamento presencial das atividades 102

acadêmicas para os demais, a fim de evitar consequências mais graves decor-103

rentes do isolamento total. Após algumas falas, a chefe do departamento disse 104

que apresentará na próxima reunião do Centro as considerações levantadas 105

pelo DLCH. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a Chefe 106

do Departamento, Professora Lígia de Souza Leite, agradeceu a presença de 107

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oli-108

veira, Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 109

conforme pelos presentes, segue assinada por mim e pela Chefe do Departa-110

mento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professora Lígia de Souza 111

Leite. 112

 113

______________________                     _________________________ 114

            Lígia de Souza Leite                                Hilário Sousa de Oliveira 115

          Chefe do Departamento                                Secretário Executivo 116

 Campus Caraúbas/RN.                                Campus Caraúbas/RN. 117